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Od Czeczenii do Somalilandu 

Idea ochrony uchodźców w kontekście kultury organizacyjnej i prawnej urzędu Wysokiego 

Komisarza do spraw Uchodźców 

Streszczenie 

Przedmiotem pracy jest ewolucja idei ochrony uchodźców w ramach korporacyjnych urzędu Wysokiego 

Komisarza Narodów Zjednoczonych do Spraw Uchodźców (UNHCR), którego głównym zadaniem 

„(…) jest ratowanie życia, ochrona praw i budowanie lepszej przyszłości dla uchodźców, 

przymusowych migrantów i bezpaństwowców” 1 .  Agencja ONZ do spraw Uchodźców, utrzymuje od 

momentu swojego ustanowienia, że jest  światową “ambasadą uchodźców”. UNHCR stanowi przykład 

kolektywu myślowego w takich ramach, jakie są wyznaczone przez Ludwika Flecka w jego dziele 

zatytułowanym: „Entstehung und Entwicklung einer wissenschaftlichen Tatsache. Einführung in die 

Lehre vom Denkstil und Denkkollektiv”2.  Definicja kolektywu myślowego, jaką zaproponował Ludwik 

Fleck, zawiera element wiedzy wzmocniony cechami kulturowymi: 

“…a community of persons mutually exchanging ideas or maintaining intellectual interaction: we will find by 

implication that it also provides the special “carrier” for the historical development of any field of thought as well 

as for the given stock of knowledge and level of culture” 3  

Niniejsza praca to wynik badania wzajemnych interakcji w ramach kolektywu myślowego UNHCR, 

które prowadzą do zmian w stylu myślowym w odniesieniu do przymusowych migrantów. UNHCR 

wstępuje globalnie w rolę „światowego rządu uchodźców”. Domenę władzy w ramach siatki tej 

organizacji kształtuje podobieństwo uczuć i myśli z tego powodu, że ci specyficzni „obcy” i podopieczni 

opuścili swoje domy z obawy przed prześladowaniem i nie mogli liczyć na bezpieczny byt, ponieważ 

zniknęła więź gwarantująca funkcje ochronną w państwach ich zamieszkiwania. 

Słowa symbole: „uchodźca”, „ochrona”, „prawa człowieka”, „humanitaryzm” i ich zakres znaczeniowy 

ulegają zmianie i różnią się od stylu myślowego, jakim posługiwali się legislatorzy Konwencji 

genewskiej z 1951 roku. Urząd Wysokiego Komisarza ds. Uchodźców (HCR), ustanowiony w 1950 

roku dla nadzoru wykonywania standardów, ukazany jest w rozprawie jako rodzaj „antropologicznego 

plemienia”, zamkniętej „sekty” z kręgu cywilizacji Mc Świata. Opisanie „egzotycznego obcego” 

koncentruje się w pracy na plemieniu UNHCR mającym swój język, sposoby gospodarowania, system 

kontroli społecznej, wierzenia i obrzędy. Badania etnograficzne przeprowadzone na Północnym 

Kaukazie, a dalej w Azji Centralnej, Turcji, na Donbasie w Ukrainie oraz na Rogu Afryki, były 

niewątpliwie rytuałem przejścia dla autora rozprawy, który stał się w ten sposób antropologiem, takim 

jak Elisabeth Dunn, czy Michel Agier, stosujących metodę badawczą autoetnografii w odniesieniu do 

zjawiska ochrony uchodźców. Celem pracy jest przede wszystkim zwrócenie uwagi na instytucjonalne 

problemy pomocy humanitarnej oraz na kryzys motywacji pracujących w niej urzędników 

inspirowanych wartościami prawo człowieczymi. Pragmatycznie ważne jest odpowiedzenie na pytania, 

dlaczego system ochrony i pomocy humanitarnej dla uchodźców nie funkcjonuje, tak jak powinien, 

                                                           
1 http://www.unhcr.org/about-us.html [accessed: 17.10.2017]. 
2 Lothar Schäfer und Thomas Schnelle, Entstehung und Entwicklung einer wissenschaftlichen Tatsache. 

Einführung in die Lehre vom Denkstil und Denkkollektiv, Frankfurt 1980 (Basel 1935); wersja polska: L. Fleck, 

Powstanie i rozwój faktu naukowego. Wprowadzenie do nauki o stylu myślowym i kolektywie myślowym, Lublin 

1986. 
3 Tłumaczenie własne pojęcia kolektyw myślowy: „Wspólnota osób wymieniających wzajemnie poglądy lub 

utrzymujących intelektualne interakcje:  wywiedziemy wniosek, że stanowi ona specyficzny nośnik dla 

historycznego rozwoju myśli z uwzględnieniem danego poziomu wiedzy i poziomu kultury”. Cytat [w:] Boston 

Studies in the Philosophy of Science. Volume 87. Cognition and Fact Materials on Ludwik Fleck, edited by Robert 

S. Cohen and Thomas Schnelle, Dordrecht 1986, p. XX. 
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zgodnie z założeniami ONZ-owskich planistów. Dlaczego ochrona i pomoc dla uchodźców, która z 

założenia ma być humanitarna, zazwyczaj nie spełniają oczekiwanych standardów? 

Po podsumowaniu terenowych badań etnograficznych zebranych w ośrodkach określanych przez ONZ, 

jako „nierodzinne”, autor skoncentrował się na wnioskach odnoszących się do antropologii prawa i 

kontroli społecznej, obrzędów i wiary w wartości międzynarodowych urzędników służby cywilnej, 

którzy mają chronić i pomagać uchodźcom. Współczesny humanitarianizm i naciski ze strony 

darczyńców pochodzących z Aidlandu,  oczekujących od UNHCR usług w zamian za finansowanie,  

rozszerzyły zakres władzy politycznej Biura Wysokiego Komisarza do spraw Uchodźców. Agencja do 

Spraw Uchodźców dokonała konwergencji kultury korporacyjnej przejmując styl myślowy operatora 

politycznego i głównego donora. W zamian za finansowanie UNHCR zamerykanizowała język, 

ekonomikę, systemy kontroli, etykę, wiarę w prawa człowieka, rytuały. Autor zauważył, że ceną 

amerykanizacji była atrofia własnej kultury dialogu międzykulturowego wewnątrz organizacji, a także 

utracenie kontaktu z kolektywami przymusowych migrantów goszczącymi w społecznościach 

Północnego Kaukazu, Centralnej Azji, Donbasu na Ukrainie, czy na Rogu Afryki. Masowy napływ 

przymusowych migrantów do Turcji i Europy w powiązaniu z kryzysem finasowania UNHCR 

wzmocniło wymianę i interakcje pomiędzy UNHCR i islamskimi donorami. Autor uważa, że taka 

wymiana doprowadza współcześnie do kolejnych przekształceń w stylu myślenia Wysokiego 

Komisarza NZ do Spraw Uchodźców. Kolektyw decyzyjny UNHCR w Genewie poszukuje źródeł 

finansowania i jest gotów przyjąć nowy paradygmat ochrony w XXI wieku, oparty na stylu myślowym 

o ochronie uchodźców, który wywodzi się z kultury i tradycji islamu. Nowy model ochrony może zostać 

wprowadzony dzięki wpłatom na ochronę uchodźców od zastępczych darczyńców. Autor uważa, że 

UNHCR przyjmie dar i odwdzięczy się tak, jak to już uczyniono w Agencji do Spraw Uchodźców w 

odniesieniu do amerykańskiej kultury prawnej i korporacyjnej. Styl myślowy oparty na neokolonialnych 

sentymentach, opisany w rozdziale poświęconym Somalilandowi, gdzie UNHCR spotkało się z „awizo 

oporu” ze strony starszyzny klanowej, jest obecnie uznane za tabu w organizacji 4. Autor zakłada, że 

styl myślowy areału kulturowego islamu zostanie recypowany w pomocowych organizacjach 

zajmujących się pomocą dla milionów muzułmanów zmuszonych opuścić swoje domy i szukać 

schronienia w Turcji i w Europie. 

 

Słowa kluczowe: wyszukiwanie najlepszych warunków dla azylu , pomoc, wsparcie dla uchodźców, awizo oporu, 

konwencyjna klauzula wygśnięcia statusu uchodźcy, system klasterowy, skrzynka na skargi, usługi dla 

społeczności beneficjentów, Genewski Dokument Podróży, informacje o kraju pochodzenia, ocena wiarygodności 

uchodźcy, przesiedlenie, państwa darczyńcy , apel UNHCR o alokację środków na sytuację wyjątkową, Biuro do 

spraw etyki zawodowej, zbiórki publiczne, oszukańcze wnioski azylowe, podejście z wrażliością wobec płci 

kulturowej i wieku, Centrum Szkoleniowe UNHCR w Budapeszcie, Goodwill Ambassador, działania, praktyki 

godne polecenia, napastowanie, nękanie w miejscu pracy lub podopiecznych, Wysoki Komisarz, Hotel Romeo, 

klauzula włączenia, przesłanki udzielenia statusu uchodźcy, Międzynarodowy Rząd Uchodźców, Partner 

wykonawczy UNHCR, Inspektor Generalny, organ kontroli wewnętrznej UNHCR, uchodźcy, którzy nie 

przekroczyli granicy państwa, Ucz się – Połącz się, lokalna integracja uchodźców, uchodźca mandatowy 

Wysokiego Komisarza , masowy napływ uchodźców, umowa z Turcją o readmisji migrantów, pracownik kategorii 

profesjonalnej z rekrutacji lokalnej , Nagroda im. Nansena za zasługi na rzecz uchodźców , dokument podróży 

wydawany bezpaństwowcom w ramach Ligi Narodów, ocena potrzeb, spotkanie z przedstawicielami sektora 

społecznego, przysięga lojalności Organizacji Narodów Zjednoczonych, linia partii, oficjalna pozycja UNHCR, 
siostrzana organizacja, Centrum Pokojowego Współistnienia, osoby, którymi interesuje się UNHCR, filar 

pierwszy, filar drugi, filar trzeci, filar czwarty, ochrona, raport o stanie przestrzegania zobowiązań konwencyjnych  

funkcjonariusz działu ochrony międzynarodowej, proces rekrutacji na stanowiska struktury międzynarodowej 

UNHCR , ocen prawna przesłanek konwencyjnej definicji uchodźcy, Rada Uchodźców, Klinika Prawa, Dzień 

                                                           
4 Ludwik Fleck wprowadził termin „awizo oporu”, używając niemieckiego neologizmu „Widerstandsaviso”. 
Patrz: Boston Studies in the Philosophy of Science. Volume 87. Cognition and Fact Materials on Ludwik Fleck, … 
p. XVI. 
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Uchodźcy, „R2P” doktryna ONZ obowiązku ochrony, „R&R” periodyczne zluzowanie z linii działań dla 

odpoczynku, zamknięcie biura UNHCR, narada załogi w ramach UNHCR, kodeks etyczny UNHCR, coroczne 

rekolekcje zasad etycznych zawartych w kodeksie etycznym, bezpieczny kraj pochodzenia, bezpieczny kraj trzeci,  

„SOP” standardowa procedura, globalny raport UNHCR o sytuacji uchodźców, określenie status 

bezpaństwowowści , indywidualne losy uchodźcy nadająca się do promocji publicznej, demograficzna wymiana 

ludności. przełożony, nadzór Wysokiego Komisarza nad przestrzeganiem Konwencji genewskiej z 1951 roku, 
ochrona czasowa, kolektyw myślowy, styl myślowy, Trojka, pracownik w kwaterze głównej UNHCR w Genewie 

odpowiedzialny za wsparcie w sprawach losowych, osoba ujawniająca publicznie nieprawidłowości w 

organizacji, Values of the United Nations, wartości Organizacji Narodów Zjednoczonych. 

 


